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عکس دیروز

عکس روز

تقویم تاریخ

میلادی(  1858( توراندخت  اپرای  خالق  ایتالیایی،  آهنگساز  پوچینی،  جاکومو  زادروز 
خورشیدی(  1332( نظامی  محكمه  در  مصدق،  محمد  نخست وزیر  دکتر  محاکمه  پایان 
میلادی(  1956( سینا  صحرای  از  مهاجم  ارتش های  خروج  سوئز،  کانال  بحران  پایان 
میلادی(  1989( گودو«   انتظار  »در  خالق  ایرلندی،  نویسنده  بكت،  ساموئل  درگذشت 
میلادی(  1989( قدرت  از  رومانی  دیكتاتور  و  رئیس دولت  چائوشسكو،  نیكولای  خلع 

« دنیا آسیا، آمریکای شمالی و جنوبی، مالک عمده »رمز ارز
در سال ۲۰۲۴ میلادی تحولات چشمگیری در عرصه رمزارزها رخ داد. آمارها نشان می دهد حدود ۵۶۲ 
میلیون نفر از مردم جهان مالک انواع مختلفی از رمزارزها هستند که معادل ۶.۸ درصد از جمعیت کل 
کره زمین را تشكیل می دهد. با افزایش بیش از دو برابری قیمت بیت کوین در این سال، مالكیت جهانی 
رمزارزها ۳۳ درصد نسبت به سال ۲۰۲۳ رشد کرده است. در میان قاره های مختلف جهان، آمریكای 
جنوبی با رشد چشمگیر ۱۱۶.۵ درصدی در مالكیت رمزارزها، سریع ترین رشد را تجربه کرده است. این 
قاره شاهد حضور پررنگ رمزارزها در اقتصاد کشورهایی مانند آرژانتین و برزیل بوده است. در آرژانتین 
که با تورم مداوم مواجه است، ۱۸.۹ درصد از جمعیت مالک رمزارزها هستند و برزیل نیز با ۱۷.۵ درصد 

مالكیت در رتبه بعدی قرار دارد.
قاره اقیانوسیه نیز شاهد رشدی بیش از دو برابر در مالكیت رمزارزها بین سال های ۲۰۲۳ و ۲۰۲۴ 
بوده است. در استرالیا، علی رغم کاهش ۱۵ درصدی ارزش اولیه سپرده های سرمایه گذاران خرد، 
سرمایه گذاران کلان با رشد چشمگیر ۱۸۹ درصدی روبرو بودند. آمریكای شمالی نیز با رشد ۳۸.۶ درصدی 
 ناشی از تأیید صندوق های 

ً
مالكیت رمزارزها، تحولات مهمی را پشت سر گذاشته است. این رشد عمدتا

ETF بیت کوین و اتریوم، حضور ۷ شرکت از ۱۰ شرکت دارنده اصلی بیت کوین در آمریكا و رشد سریع 
صندوق ETF بیت کوین BlackRock بوده است که ظرف ۹ ماه به ۵۰ میلیارد دلار دارایی رسید. در آسیا، 
بیش از نیمی از دارندگان رمزارزهای جهان مستقر هستند. سنگاپور با حدود ۲۵ درصد مالكیت، بالاترین 
نرخ پذیرش را در جهان دارد. موفقیت این کشور ناشی از حمایت های دولتی، سرمایه گذاری های کلان و 

استقبال بانک های بزرگ از رمزارزها بوده است.

گاه باشند    نکات کاربردی حقوقی که لازم است همه از آن ها آ
همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را افزایش بدهند. این امر موجب 
تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش مراجعات 
مردم به نهادهای قضایی و شبه قضایی، همچنین فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از 

قانون خواهد شد.

اولویت  در ارث
در صورت وجود هر یک از وارثانی که دارای اولویت بالاتر هستند، وارثان اولویت پایین تر ارث نمی برند:  
اولویت یک: پدر، مادر، فرزند و نوه. اولویت دو: پدربزرگ، مادربزرگ، برادر، خواهر، برادرزاده و خواهرزاده. 

اولویت سه: عمو، عمه، دایی، خاله و اولاد آن ها.

ارث بردن نوه
اگر پدر شخصی قبل از پدربزرگ او بمیرد و عمو و عمه اش در زمان فوت پدربزرگ آن شخص زنده 

باشند، ارث پدربزرگ به آن شخص نمی رسد و به عمو و عمه اش می رسد.

ارث بردن نوزاد
نوزاد به محض تولد حتی اگر فقط یک گریه کند و بمیرد ارث به او تعلق می گیرد و سهم الارث به وارثان 

او می رسد.

امروز با قانون

کاهش احتمال ابتلا به آلزایمر با اشتغال داشتن به این دو حرفه
بیماری آلزایمر یک اختلال عصبی-تحلیلی است که به تدریج حافظه و توانایی بیماران در انجام کارهای 
روزمره را تحت تأثیر قرار می دهد. طبق گزارش سازمان جهانی بهداشت )WHO(، این بیماری رایج ترین 
نوع زوال عقل است و بین ۶۰ تا ۷۰ درصد موارد را شامل می شود. زوال عقل اصطلاحی است برای چندین 
بیماری که حافظه، تفكر و توانایی انجام فعالیت های روزمره را تحت تأثیر قرار می دهند و در حال حاضر 
بیش از ۵۵ میلیون نفر در سراسر جهان به آن مبتلا هستند. متأسفانه هیچ علت مشخص یا درمان 
قطعی برای بیماری آلزایمر وجود ندارد و همچنین راه قابل اعتمادی برای پیش بینی افرادی که در معرض 
خطر بیشتری هستند، وجود ندارد. با این حال، یک مطالعه جدید دو شغل مرتبط با کاهش خطر مرگ 

ناشی از بیماری آلزایمر را شناسایی کرده است. 
این مطالعه که در ژورنال پزشكی بریتانیا )BMJ( منتشر شده، ارتباط بین بیماری آلزایمر و مشاغل را 
در آمریكا بررسی کرده است. بر اساس یافته های این تحقیق، در میان رانندگان تاکسی، تنها ۱.۰۳درصد 
مرگ ها به آلزایمر نسبت داده شده است. این نسبت میان رانندگان آمبولانس حتی نرخ کمتری برابر 
با ۰.۷۴درصد دارد. این مطالعه نتیجه گرفت که مشاغلی مانند رانندگی تاکسی و آمبولانس، شامل 
پردازش های مكرر مسیریابی و فضایی هستند و این می تواند دلیل پایین تر بودن نرخ مرگ ناشی از 
آلزایمر در این مشاغل باشد. مهارت های مسیریابی و فضایی توانایی های شناختی هستند که به افراد 

اجازه می دهند در محیط اطراف خود حرکت کرده و راه خود را پیدا کنند.

امروز با سلامت

امروز با جهان

راهپیمایی جمعه خشم در قم
از  پس  جمعه  روز  قیام،  و  خون  شهر  مردم 
خشم  »جمعه های  راهپیمایی  در  نماز،  برگزاری 
رژیم  جنایات  علیه  بر  و  شده  حاضر  انزجار«  و 
مردم  از  حمایت  در  همچنین  و  صهیونیستی 

مظلوم غزه و لبنان شعار سر دادند.

ارتشبد حسین فردوست، دوست دوران 
دفتر  رئیس  و  پهلوی  محمدرضا  کودکی 
اطلاعات او، پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
دوران  از  خود  خاطرات  و  ماند  ایران  در 
دولتمردان  و  خاندان  شاه،  با  مجالست 
درآورد.  تحریر  رشته  به  را  پهلوی  رژیم 
»ظهور  عنوان  تحت  فردوست  خاطرات 
و سقوط سلطنت پهلوی« منتشر شده 
است که در این ستون به تناوب برخی را 

مرور می کنیم.

شاپور جی، عنصر مرموز )4(
تنها باری که شاپور جی را ناراحت دیدم، 
حدود سال های ۱۳۵۱-۱۳۵۲ یعنی زمانی 
گزارش  داد  دستور  محمدرضا  که  بود 
با یک شرکت  من درباره معامله شكر 
انگلیسی در روزنامه اطلاعات چاپ شود 
و نام شاپور جی به عنوان واسطه این 
معامله نوشته شد. قبلاً توضیح دادم که 
اصل ماجرا زیر سر فیلیكس آقایان بود 
که شاپور جی را بدنام کرد. برای من این 
اقدام محمدرضا بسیار تعجب آور بود. 
معامله شكر با انگلیس احتمالاً حدود 
۳۰۰ میلیون تومان بود و در مقایسه با 
چیزی  تومانی  میلیارد  چند  معاملات 
نبود. خاصه این که قیمت شكر در روز 
می توانست تغییر کند و به علاوه ممكن 
بود شرکت جنس را از واسطه خریده و 
گرانتر فروخته باشد. همه این ها  کمی 
مسائلی بود که محمدرضا می دانست. 
گرانتر  را ۱۰درصد  که شرکت شكر   

ً
فرضا

فروخته و ۵درصد به شاپور جی داده بود، 
اهمیتی  محمدرضا  برای  مسائل  این 
نداشت و عمل او در رابطه با شاپور جی 
 عجیب بود. پس از واقعه، شاپور 

ً
واقعا

جی به دفتر نزد من آمد و از محمدرضا 
گزارش  چاپ  دستور  چرا  که  کرد  گلگی 
بازرسی را در روزنامه اطلاعات داده است. 
او گفت: »نمی دانم چرا محمدرضا دستور 
سوءاستفاده  واقعی  پرونده های  چاپ 
چند میلیاردی دوستانش را نمی دهد ولی 
این پرونده را که سوءاستفاده نیست 
منتشر می کند!؟« اظهار تعجب و تاسف 
و بی اطلاعی کردم. شاپور جی کتابی را با 
خود به دفتر آورده بود. گفت: »این کتاب 
اسناد  مجموعه  یعنی  مستند  کتب  از 
طبقه بندی شده انگلیس در هندوستان 
است و می دانی که در آن سال ها ایران 
کتاب  این  می شد.  اداره  هندوستان  از 
( رضا  نشان می دهد که پدر من )اردشیر
را پیدا کرد و به نایب السلطنه هندوستان 
هم  محمدرضا  مورد  در  کرد.  معرفی 
خودت بهتر می دانی که او را برای سلطنت 
کرد!« )اشاره اش به شهریور ۲۰  انتخاب 
و ملاقات های من با مستر ترات بود(. 
شاپور جی کتاب را به من داد تا قرائت 
می خواهید؟«  چه  من  »از  گفتم:  کنم. 
گفت: »هیچ!« خداحافظی کرد و رفت. ولی 
در واقع منظورش این بود که من کتاب 
را به محمدرضا بدهم و حرف هایش را 
نقل کنم تا بفهمد که شاپور جی ورق ها 
کوتاهی  از مدت  کرد. پس  رو خواهد  را 
لقب  مفصلی  مراسم  در  جی  شاپور 
»سِر« را از ملكه انگلیس دریافت کرد و 
به دستور محمدرضا خبر آن با افتخار در 
روزنامه اطلاعات چاپ شد. انگلیسی ها 
محكم پشت سر شاپور جی ایستادند 
و محمدرضا هم به سرعت جا زد. شاپور 
جی به وعده خود وفا کرد و ورق ها را رو 
کرد. یک روزنامه معتبر انگلیسی )دیلی 
اکسپرس( ضمن درج خبر اعطای لقب 
»سر« به شاپور جی، افشا کرد که پدر او 
رضاخان را به تاج و تخت رسانده است. 
این اولین بار بود که نقش انگلیسی ها 
در ایجاد سلسله پهلوی به طور مستند 

افشا می شد. 

]شهروند[ جو بایدن رئیس جمهوری ایالات متحده آمریكا سه هفته 
پیش برخلاف قولی که داده بود، پسر خود هانتر را که درگیر جرایم مالیاتی، 
حمل اسلحه و مصرف مواد مخدر بود، عفو کرد. این اقدام بایدن که آخرین 
روزهای حضور در کاخ سفید را می گذراند، در آمریكا بازتاب گسترده ای داشت 
و خیلی ها او را به سوءاستفاده از قدرت برای منافع شخصی متهم کردند. 
عفو ریاست جمهوری در آمریكا به بند دوم ماده دوم قانون اساسی ایالات 
متحده برمی گردد که به رؤسای جمهوری اجازه می دهد برای جرایم فدرال 
حكم عفو صادر کنند. یكی از جنجالی ترین عفوهای صادره ریاست جمهوری 
را شاید بتوان عفو ریچارد نیكسون رئیس جمهوری سابق توسط جرالد فورد 
قلمداد کرد که نیكسون را از تبعات رسوایی واترگیت رهاند، اما به قیمت 
رای نیاوردن فورد در انتخابات ریاست جمهوری بعدی تمام شد، زیرا مردم 

آمریكا نیكسون را شایسته بخشش نمی دانستند. 

، پدر داماد و در نهایت فرزند عفو برادر
در هر دوره ای روسای جمهوری آمریكا از این اختیار خود برای عفو صدها 
نفر که اغلب در بین آن ها دوستان و نزدیكان شخص رئیس جمهوری نیز 
دیده می شدند، استفاده کرده اند. کما این که دونالد ترامپ نیز در دوره 
نخست ریاست جمهوری اش افراد سیاسی نزدیک به خود مانند استیو 
بنن یا لیل وین و همچنین پدر دامادش چارلز کوشنر را عفو کرد. عفو 
اعضای خانواده مانند مورد پدر داماد ترامپ، موضوع بی سابقه ای در تاریخ 
آمریكا نیست و حتی بیل کلینتون نیز زمانی برادر خود را عفو کرد، اما عفو 
فرزند نخستین مورد از نوع خود است که جو بایدن را باید بنیان گذار آن 

بدانیم. کافی است به یاد بیاوریم حدود ۴ ماه قبل، نمایندگان کنگره آمریكا 
طرح استیضاح جو بایدن را به دلیل سوءاستفاده او از قدرت و ممانعت از 
اجرای عدالت در پرونده پسرش هانتر، روی میز خود داشتند. این ثابت 
می کند موضوع جرایم هانتر بایدن برای نمایندگان مجلس، رسانه ها و 
همچنین مردم آمریكا موضوعی مهم به شمار می رفت تا جایی که قرار بود 

رئیس جمهوری را پای میز استیضاح بیاورد.

از کلینتون تا بایدن، رسواییِ بی خجالت
جو بایدن یک ماه دیگر از کاخ سفید می رود و دیگر کسی به فكر استیضاح 
او که از قدرت رئیس جمهوری آمریكا برای منافع شخصی سود برده، نیست. 
حالا جالب است بدانید این روزها سالگرد یكی از جنجالی ترین استیضاح های 
ریاست جمهوری در تاریخ آمریكاست. ۲۶ سال پیش در چنین روزی، برابر 
۲۲ دسامبر ۱۹۹۸ میلادی، رئیس کنگره آمریكا از آغاز روند استیضاح بیل 
خبر  مجلس  نمایندگان  توسط  متحده  ایالات  رئیس جمهوری  کلینتون 
داد. استیضاح کلینتون در ادامه رسوایی »لوینسكی گیت« بود که به رابطه 
جنسی رئیس جمهوری آمریكا با یكی از کارآموزان دختر کاخ سفید به نام 
مونیكا لوینسكی مربوط می شد. موضوع استیضاح اما نه به رفتار خارج از 
شأن رئیس جمهوری، که به جلوگیری او از اجرای عدالت برمی گشت. کلینتون 
پس از افشای این رسوایی مقابل دوربین های تلویزیونی منكر چنین اتفاقی 
شد، اما در ادامه و با انتشار مدارک مربوطه، مجبور شد از مردم آمریكا بابت 
دروغگویی عذرخواهی کند. کلینتون در نهایت به لطف اکثریت داشتن 

دموکرات ها در مجلس از استیضاح – و نه از بدنامی - جان سالم به در برد.

روسای جمهوری فرصت طلب، سوءاستفاده گر و دروغگوی آمریکا
نگاه روز

دبیرکل اتریشی و صهیونیسم ستیز سازمان ملل متحد
۵۳ سال پیش، برابر ۲۱ دسامبر 19٧1 میلادی، کورت یوزف والدهایم، سیاستمدار اهل اتریش، به عنوان چهارمین دبیرکل سازمان ملل متحد برگزیده 
شد. والدهایم با شروع جنگ جهانی دوم به ارتش آلمان نازی پیوست، اما خیلی زود مجروح و از جبهه مرخص شد. در سال 1968 بر کرسی وزارت خارجه اتریش 
تكیه زد و دو سال بعد که حزب او از قدرت کنار رفت، به عنوان نماینده کشورش راهی سازمان ملل شد. والدهایم به مدت 1٠ سال دبیرکل سازمان ملل بود و 
در این منصب چهره ای مستقل و توصیه ناپذیر از خود به نمایش گذاشت. حمایت قاطع او از مردم فلسطین و موضع گیری هایش در محكومیت تجاوزگری 
اسرائیل در لبنان را باید ناشی از خوی ظلم ستیز او دانست. در دوره دبیرکلی والدهایم برای نخستین بار نام فلسطین و فلسطینی ها به عنوان یک کشور و یک 
ملت در سازمان ملل طنین انداز شد و یاسر عرفات رئیس سازمان آزادی بخش فلسطین توانست در مجمع عمومی، مقابل نمایندگان کشورهای جهان 
حرف های خود را بزند. والدهایم پس از اتمام دومین دوره دبیرکلی جای خود را به خاویر پرز دکوئیار داد. او در سال 1986 پس از پیروزی در انتخابات به عنوان 

نهمین رئیس جمهوری اتریش سوگند یاد کرد. کورت والدهایم 1٤ ژوئن 2٠٠٧ در ۸۸ سالگی درگذشت.


